Prefeitura Municipal de São Carlos
Comissão Permanente de Licitações

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

1

ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

CONVITE DE PREÇOS N.° 04/2019 - PROCESSO Nº 6356/2019

Aos 12 (doze) dias do mês de abril do ano de 2019, às 0900min, reuniram-se na Sala de Licitações

os membros da Comissão Permanente de Licitações e demais presentes abaixo identificados para, em primeira
convocação, procederem ao recebimento e abertura dos envelopes de documentação e proposta apresentados
para o Convite supracitado, cujo objeto é a Contratação de Empresa para fornecimento de infraestrutura para a
53ª Festa do Clima e 1º de maio, no Município de São Carlos.

Foram convidadas a participar desta licitação as empresas MC Eventos, PH Som e Palco, Dicksom,

SAMOR, Powersound, Franca Music Center, DJ Luizinho, Lielson Guidolin e Ecotecnet, conforme consta do
processo Administrativo.

As empresas BR Locações, LW Eventos, M Tendas, Cunha e Cunha Eventos, Império Segurança

(Grupo Kolunna), Fenix Estruturas, WM Locação, Edson Donizeti Alves Locações, MN Martins, Bernardes
Promoções Artísticas, Faz Eventos, Fazenda São Carlos, Flex Promo Estruturas e J de O Souza Eventos
manifestaram seu interesse em participar deste procedimento.

As empresas M Tendas, Kolunna, Flex Promo, LW Cursos e /eventos, J de O Souza, BR Locações,

JR Som e Luz e Vital Care apresentaram seus envelopes, na forma prevista no Edital, sendo que as duas últimas
não atenderam ao item 6 do Edital, pois não foram convidadas pela Administração e não manifestaram interesse
em participar, tendo seus envelopes devolvidos aos seus representantes nesta data.

6. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

6.1. Poderão participar do presente certame pessoas jurídicas convidadas ou interessadas.

6.1.1. Entende-se por convidadas àquelas notificadas por esta Prefeitura para retirar o Convite.

6.1.2. Entende-se por interessadas àquelas que manifestarem seu interesse, com antecedência mínima de

24 (vinte e quatro) horas da data e hora marcada para a entrega dos envelopes.

A Comissão decide prosseguir com esta licitação. Todos os envelopes recebidos foram rubricados

pelos presentes. Abertos os envelopes de habilitação, toda documentação apresentada foi rubricada pelos
presentes e depois de avaliada, a Comissão notou que a empresa Flex Promo apresentou a CND Municipal
vencida. Como se declara ME/EPP, a Comissão lhe concede o prazo de 5 dias para a regularização desta
deficiência, sob pena de inabilitação. A empresa M Tendas deixou de apresentar os documentos exigidos nos
itens 7.1.5., 7.1.6. e 7.1.19., sendo declarada INABILITADA. O restante da documentação apresentada por estas e
pelas demais participantes foi considerada conforme, estando todas habilitadas.

Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes contrária a esta decisão, sendo todos

unânimes em declarar a não intenção de recorrer. O envelope de proposta da empresa M Tendas foi devolvido ao
seu representante, lacrado e inviolado.

A Comissão decide prosseguir com a abertura dos envelopes de proposta das licitantes habilitadas.

Abertos os envelopes, toda documentação apresentada foi rubricada pelos presentes e desta foram extraídos os
seguintes valores propostos para o fornecimento:

     FORNECEDORES

 Objeto JO Souza LW BR Locações Flex Promo Kolunna

LOTE 1 PALCO/GRADIL 19.500,00 Desclassificado  15.935,00

LOTE 2 CAMARINS 12.000,00 13.499,00 13.996,00 13.600,00

LOTE 3 SOM E LUZ 28.900,00 22.990,00  24.300,00

LOTE 4 GERADORES 15.000,00 20.999,25

LOTE 5 SANITÁRIOS 5.900,00 6.557,16

LOTE 6 APOIO LOGÍSTICO 9.200,00 9.995,80   7.889,00

LOTE 7 AMBULÂNCIAS 13.000,00 10.798,00

Prefeitura Municipal de São Carlos
Comissão Permanente de Licitações

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

__________________________________________________________________________
Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

2

A empresa LW Cursos e Eventos apresentou em sua proposta, para o lote 01, o item 04 com valor superior ao

previsto no Edital, sendo desclassificada para este lote.

Estando as propostas conformes e os valores propostos compatíveis com os praticados no Mercado, a Comissão

declara as empresas VENCEDORAS para os respectivos lotes:

Flex Promo – Lote 01.
JO Souza: Lotes 02, 04 e 05
LW – Lotes 03 e 07.
Kolunna – lote 06.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros abaixo

identificados da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Carlos e pelos demais
presentes e será divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer
interessados.

Roberto C. Rossato  Guilherme Romano Alves  Fernando Jesus Alves de Campos
Presidente   Membro    Membro

Emerson Batista   Anilson Gonsalves dos Santos  Vanderlei Borin
Flex Promo    BR Locações     LW Cursos e Eventos ME

Samuel Alves de Oliveira  Fabiano Ricardo Polito  José Lazaro Nascimento Jr
Kolunna    M. Tendas ME    J de O Souza Eventos ME